



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. januar 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 35 til L 114, forslag til folketingsbeslutning om Forslag til lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love (Ny regulering af husdyrbrug m.v. og indførelse af generelle regler for anvendelse af gødning på arealer og for husdyrbrug m.v. som udmøntning af dele af fødevare- og landbrugspakken samt ændringer som følge af VVM-direktivet m.v.) stillet den 27. januar 2017 af Søren Kollerup (S).

Spørgsmål nr. 35 til L 114

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke dele af forslaget der flugter med anbefalingerne fra Natur- og Landbrugskommissionen, samt hvilke dele af forslaget der ikke er en del af Natur- og Landbrugskommissionens anbefaling?”

Svar

Lovforslaget er generelt helt i tråd med Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger.

Natur- og Landbrugskommissionen afgav sine anbefalinger i april 2013. En central anbefaling fra Natur- og Landbrugskommissionen var kommissionens anbefaling nr. 14 om ny regulering af husdyrproduktionen. På dette område anbefalede kommissionen, at der udvikles en ny regulering af anlæg til husdyrproduktion baseret på emissionsgrænser for de væsentligste natur- og miljøpåvirkninger, og at arealer til udbringning af husdyrgødning, i modsætning til i dag, skal reguleres adskilt fra reguleringen i miljøgodkendelsen for selve produktionsanlægget. Sidstnævnte anbefaling henviser endvidere til kommissionens anbefaling nr. 11 om ny regulering af landbrugets kvælstof. På dette område anbefalede kommissionen bl.a., at der gennemføres en forbedret vurdering af miljøtilstanden i de enkelte fjorde og kystnære vandområder, herunder af de forskellige påvirkninger, som de enkelte vandområder er udsat for. Ifølge anbefalingen skulle der på den baggrund fastlægges en indsats med forskellige virkemidler for hvert område, som sikrer, at der opnås en god økologisk tilstand, idet der fortsat vil være fokus på behovet for reduktion af udledningen af kvælstof og fosfor.

Det faglige grundlag for lovforslaget hviler bl.a. på Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger. Som opfølgning på anbefalingerne blev et tværministerielt udviklingsarbejde igangsat i maj 2013 bestående af repræsentanter fra de daværende Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri, Klima-, Energi- og Bygningsministeriet og Miljøministeriet. Arbejdet mundedede ud i forslag til egnede reguleringsmodeller for landbrugets anlæg og arealer, som indgår i lovforslaget. I tilknytning hertil er en række faglige rapporter udarbejdet. Disse findes på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk.

Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger spændte meget bredt. Udover anbefalinger om en kommende regulering af husdyrproduktionen og om landbrugets kvælstof og fosfor, afgav kommissionen anbefalinger på en lang række øvrige områder. Blandt disse var også anbefalinger på

områder som udvikling af ny teknologi og effektiv forvaltning og kontrol. Der vil således være en række af disse anbefalinger, der også berører området omfattet af lovforslaget.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp